
5NORMAS LEGALESJueves 17 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

y Asuntos Internacionales y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos; el Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; el 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos; el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, aprobado por Resolución Ministerial N° 
108-2023-MINAM; y, la Directiva N° 002-2023-MINAM/
DM, “Disposiciones y procedimientos para la autorización 
de viajes, otorgamiento de viáticos y rendición de cuentas 
por comisiones de servicios en el exterior y en el territorio 
nacional”, aprobada mediante Resolución Ministerial N° 
269-2023-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del servidor Luis Alberto 
Giussepe Gagliardi Urrutia, Investigador en herpetología 
amazónica de la Dirección de Investigación en Diversidad 
Biológica Terrestre del Instituto de Investigaciones de la 
Amazonía Peruana - IIAP, a la ciudad de Santiago de Cali, 
República de Colombia, del 20 al 24 de octubre de 2024; 
para los fines expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
lo dispuesto en el artículo precedente, serán cubiertos con 
cargo al presupuesto del Instituto de Investigaciones de la 
Amazonía Peruana - IIAP, de acuerdo al siguiente detalle:

Nombres y apellidos
Pasajes Aéreos

US$ Dólares

Viáticos (4 días)

US$ Dólares

Total

US$ Dólares

Luis Alberto Giussepe 

Gagliardi Urrutia
702.00 1480.00 2182.00

Artículo 3.- Disponer que dentro de los quince (15) 
días calendario siguientes a la realización del viaje, el 
servidor autorizado mediante el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial, presente un informe detallado 
sobre el resultado del evento y las acciones que se 
deriven a favor del Ministerio del Ambiente y del IIAP.

Artículo 4.- Notificar la presente Resolución Ministerial 
al Instituto de Investigaciones de la Amazonía Peruana – 
IIAP, al servidor Luis Alberto Giussepe Gagliardi Urrutia y 
a la Oficina General de Recursos Humanos, para los fines 
correspondientes.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en la sede digital del Ministerio del 
Ambiente (www.gob.pe/minam), en la misma fecha de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2335123-1

Aprueban la relación de titulares que 
presentarán el instrumento de gestión 
ambiental correctivo al que se refiere el 
artículo 1 del D.S. N° 001-2024-MINAM

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 00828-2024-MINAM/VMGA/DGGRS

Lima, 16 de octubre de 2024

Visto; el Informe N°02199-2024-MINAM/VMGA/
DGGRS/DEAA, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1013, se crea 
el Ministerio del Ambiente como organismo del Poder 

Ejecutivo cuya función general es diseñar, establecer, 
ejecutar y supervisar la política nacional y sectorial 
ambiental, asumiendo la rectoría con respecto a ella;

Que, de acuerdo con el literal g) del artículo 15 del 
Decreto Legislativo N° 1278, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, 
el Ministerio del Ambiente, en su calidad de ente rector 
a nivel nacional para la gestión y manejo de residuos 
sólidos, es competente para normar sobre el manejo de 
residuos sólidos, incluyendo los correspondientes a la 
infraestructura de manejo de residuos sólidos, entre otros 
aspectos;

Que, según lo dispuesto por la Undécima Disposición 
Complementaria Final del Decreto Supremo N° 
014-2017-MINAM, que aprueba el Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 1278, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, 
los titulares de las infraestructuras de residuos sólidos 
que iniciaron operaciones antes de la entrada en vigencia 
del citado Reglamento, sin contar con un instrumento 
de gestión ambiental aprobado, deben presentar para 
su aprobación el instrumento de gestión ambiental, en 
el plazo máximo de dos (2) años, contado a partir de la 
entrada en vigencia del Decreto Supremo que establece 
las disposiciones para la presentación del instrumento de 
gestión ambiental correctivo;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 
010-2020-MINAM, modificado por Decreto Supremo N° 
001-2024-MINAM, se aprobaron las Disposiciones para 
la presentación del instrumento de gestión ambiental 
correctivo para las infraestructuras de residuos sólidos, 
aplicables a las personas naturales y jurídicas que, a la 
entrada en vigencia de dicha norma, hayan iniciado la 
ejecución de actividades de residuos sólidos distintas 
a las de disposición final sin contar con instrumento de 
gestión ambiental aprobado;

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 001-2024-MINAM estableció un plazo adicional para 
la adecuación ambiental y presentación del instrumento 
de gestión ambiental correctivo por parte de los titulares 
de infraestructura de valorización y/o tratamiento de 
residuos sólidos, toda vez que, después del vencimiento 
del plazo para la presentación del instrumento de gestión 
ambiental correctivo establecido en el Decreto Supremo 
N° 010-2020-MINAM, aún persiste la necesidad de que 
los referidos titulares adecúen sus operaciones a la 
normativa ambiental vigente. Para tal efecto, los referidos 
titulares presentan el Formato de Adecuación Ambiental 
(FAA) ante el Ministerio del Ambiente y el Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA), en un plazo 
de ciento ochenta (180) días calendario, contado desde 
el día siguiente de la entrada en vigencia de la referida 
norma; plazo que ha vencido;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 del Decreto Supremo 
N° 001-2024 establece que, vencido el plazo señalado en 
el numeral precedente, los titulares de las infraestructuras 
de valorización o tratamiento de residuos sólidos que 
hayan cumplido con la presentación del FAA, presentan el 
instrumento de gestión ambiental correctivo a la autoridad 
competente según la relación de titulares aprobada 
mediante Resolución Directoral de la Dirección General de 
Gestión de Residuos Sólidos del Ministerio del Ambiente, 
en un plazo máximo excepcional e improrrogable de hasta 
dos (2) años contados a partir del día siguiente de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano;

Que, en el Anexo 2 del Decreto Supremo N° 
001-2024-MINAM, se establece el cronograma referencial 
para la presentación de los instrumentos de gestión 
ambiental correctivos, el cual ha dividido el referido plazo 
de dos (2) años en cinco (5) grupos para que los titulares 
aprobados que se encuentran en la relación previamente 
mencionada puedan presentar el instrumento de gestión 
ambiental correctivo;

Que, el tipo de instrumento de gestión ambiental 
correctivo a presentar se determinará conforme a lo 
señalado en la Undécima Disposición Complementaria 
Final de las Disposiciones para la presentación del 
instrumento de gestión ambiental correctivo para las 
infraestructuras de residuos sólidos, aprobadas mediante 
Decreto Supremo N° 010-2020-MINAM; en tal sentido, 
los titulares cuyas actividades de residuos sólidos en 



6 NORMAS LEGALES Jueves 17 de octubre de 2024
 
El Peruano /

curso corresponden con las tipologías de proyectos 
de inversión señaladas en el Listado de inclusión de 
proyectos de inversión sujetos al Sistema Nacional de 
Evaluación de Impacto Ambiental, aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 157-2011-MINAM y normas 
modificatorias, presentan el Programa de Adecuación y 
Manejo Ambiental (PAMA), y caso contrario, presentan el 
Diagnóstico Preliminar (DP);

Que, asimismo, mediante el artículo 2 del Decreto 
Supremo N° 001-2024-MINAM se aprobaron los 
Términos de Referencia para la elaboración del PAMA 
y el DP, conforme con lo señalado en la Décima 
Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo 
N° 010-2020-MINAM;

Que, el artículo 101 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, aprobado por la Resolución Ministerial N° 
108-2023- MINAM, establece que la Dirección General 
de Gestión de Residuos Sólidos es el órgano de línea 
responsable de coordinar, promover, asesorar y concertar 
con las autoridades sectoriales, gobiernos regionales y 
gobiernos locales la implementación de la normativa en 
materia de gestión de los residuos sólidos, en el ámbito 
de su competencia;

Que, en el numeral 4.1. del artículo 4 del Reglamento 
que establece disposiciones sobre publicación y difusión 
de normas jurídicas de carácter general, resoluciones y 
proyectos normativos, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 009-2024-JUS, establece que el Anexo es el documento 
que forma parte de la norma que incluye información que, 
por su extensión, por su carácter técnico, por la dificultas 
de ser descrito con palabras, entre otras consideraciones, 
no puede ubicarse en la parte dispositiva; cabe señalar, 
que el vinculo que existe entre la norma y el Anexo, se 
determina por la referencia expresa y especifica de la 
información que la contine.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1013, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente; la Ley N° 28611, 
Ley General del Ambiente; la Resolución Ministerial N° 
108-2023-MINAM, Resolución Ministerial que aprueba 
el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente; el Decreto 
Legislativo N° 1278, Ley de Gestión Integral de Residuos 
Sólidos; el Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM, 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1278, Ley de Gestión Integral de Residuos 
Sólidos; el Decreto Supremo N° 010-2020-MINAM, 
Decreto Supremo que aprueba las Disposiciones para 
la presentación del instrumento de gestión ambiental 
correctivo para las infraestructuras de residuos sólidos; 
y, el Decreto Supremo N° 001-2024-MINAM, Decreto 
Supremo que establece la adecuación ambiental de las 
actividades de residuos sólidos y establece otras medidas 
para optimizar la gestión de los proyectos de inversión en 
materia de residuos sólido;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la relación de titulares que 
presentarán el instrumento de gestión ambiental 
correctivo al que se refiere el artículo 1 del Decreto 
Supremo N° 001-2024-MINAM, Decreto Supremo que 
establece la adecuación ambiental de las actividades de 
residuos sólidos y establece otras medidas para optimizar 
la gestión de los proyectos de inversión en materia de 
residuos sólidos, conforme el Anexo que forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2.- Disponer la publicación del presente 
Resolución Directoral y su Anexo en la sede digital del 
Ministerio del Ambiente (https://www.gob.pe/minam), el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución en 
el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÁNGEL VIDAURRE SUCLUPE
Director de la Dirección General
de Gestión de Residuos Sólidos

2335267-1

DESARROLLO

AGRARIO Y RIEGO

Designan Jefe de la Sub Unidad de Cadenas 
de Valor Agrícola de la Unidad de Cadena 
de Valor Agrícola y Ganadera del Programa 
de Desarrollo Productivo Agrario Rural — 
AGRO RURAL 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 329-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO RURAL-DE

Lima, 16 de octubre de 2024

VISTOS:

El Memorando N° 0841-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-
AGRO RURAL-DE emitido por la Dirección Ejecutiva, y 
el Memorando N° 3284-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO 
RURAL-DE/UGRH emitido por la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos; y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 
012-2020-MIDAGRI se formaliza la creación del Programa 
de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL 
como Unidad Ejecutora del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego – MIDAGRI; 

Que, mediante Resolución Ministerial 
N° 137-2021-MIDAGRI, modificada por las 
Resoluciones Ministeriales N° 0149-2021-MIDAGRI 
y N° 499-2022-MIDAGRI, se aprueba el Manual de 
Operaciones de AGRO RURAL, el cual establece entre 
otros, su estructura funcional, y las competencias de cada 
una de las unidades que la conforman;

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva Nº 
323-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO RURAL-DE de 
fecha 01 de octubre de 2024, se dispuso la acción de 
desplazamiento de designación temporal del señor DAVID 
ADOLFO SORIANO LOPEZ en el cargo de Jefe de la Sub 
Unidad de Cadenas de Valor Agrícola de la Unidad de 
Cadena de Valor Agrícola y Ganadera del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rural — AGRO RURAL del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego;

Que, mediante el documento de visto, la Unidad de 
Gestión de Recursos Humanos solicita dar por concluida 
la acción de desplazamiento de designación temporal 
del precitado servidor, e informa que de la revisión y 
evaluación del currículum vitae descriptivo y documentos 
sustentatorios, concluye que el señor WILLIAM PINEDO 
DIAZ cumple con los requisitos para ser designado en el 
cargo de confianza señalado precedentemente, conforme 
a la normativa vigente; 

Que, con el objeto de garantizar las actividades del 
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO 
RURAL, y de conformidad con las facultades otorgadas a 
esta Dirección Ejecutiva en el Manual de Operaciones del 
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO 
RURAL, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 
137-2021-MIDAGRI y modificatorias;

Contando con los vistos de la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Unidad de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DAR POR CONCLUIDA, la acción de 
desplazamiento de designación temporal del señor DAVID 
ADOLFO SORIANO LOPEZ en el cargo de Jefe de la Sub 
Unidad de Cadenas de Valor Agrícola de la Unidad de 
Cadena de Valor Agrícola y Ganadera del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rural — AGRO RURAL del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, siendo su último 
día de labores el 16 de octubre de 2024, dándosele las 
gracias por los servicios prestados. 

Artículo 2.- DESIGNAR, a partir del 17 de octubre 
de 2024, al señor WILLIAM PINEDO DIAZ en el cargo 


		2024-10-17T01:01:42-0500
	BigSigner Server




